
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 23 agosto 2024

– 3 –

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/468
Ordine del giorno concernente la realizzazione di corsi di 
formazione volti alla sperimentazione di percorsi per sostenere 
gli aspetti legati all’affettività e sessualità delle persone con 
disabilità psico-intellettiva e cognitiva

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 65

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 65

Voti favorevoli n 65

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  787 concernente la realizza-
zione di corsi di formazione volti alla sperimentazione di percor-
si per sostenere gli aspetti legati all’affettività e sessualità delle 
persone con disabilità psico-intellettiva e cognitiva, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• Regione Lombardia, vanta una serie di importanti competen-
ze in materia sociosanitaria rivolte a persone con disabilità e 
che è compito della Pubblica Amministrazione organizzare 
un sistema integrato di servizi professionalmente qualificati 
ad affrontare le nuove sfide che si presentano all’attenzione 
di un contesto sociale ed ambientale votato all’inclusione 
ed alla solidarietà sociale anche in via sussidiaria;

• l’autonomia e l’inclusione sociale delle persone con disabi-
lità psico-intellettiva e cognitiva sono aspetti fondamentali 
per garantire loro una vita dignitosa e soddisfacente - la 
formazione su temi quali l’affettività e la sessualità è cru-
ciale per migliorare la qualità della vita delle persone con 
disabilità, dei loro familiari e caregiver;

• le strutture frequentate da persone con disabilità (SFA, CSE, 
CDD, CRD, comunità) svolgono un ruolo centrale nel sup-
porto e nell’educazione di queste persone;

viste

• la l r  6 dicembre 2022, n   25 (Politiche di welfare sociale 
regionale per il riconoscimento del diritto alla vita indi-
pendente e all’inclusione sociale di tutte le persone con 
disabilità) che costituisce un’importante innovazione del-
la complessiva architettura del percorso di presa in carico 
delle persone con disabilità

• la d c r  n  XII 395 del 25 giugno 2024 «Piano sociosanitario 
integrato lombardo 2024-2028» che evidenzia come nel per-
corso di presa in carico delle persone con disabilità debba 
essere messa al centro la realizzazione di un progetto di vita 
personalizzato, nella sua accezione più completa e inclusiva 
comprendendo anche un’attenzione all’educazione e inte-
grazione emozionale della componente affettiva e sessuale;

considerato che

• è necessario fornire strumenti e conoscenze adeguate ad 
affrontare temi delicati e complessi come l’affettività e la 
sessualità;

• un contributo significativo nella formazione su questi temi 
può essere offerto da figure professionalmente qualificate;

invita la Giunta regionale e gli Assessori competenti
− a sostenere l’organizzazione di percorsi formativi su affetti-

vità e sessualità per persone con disabilità psico-intellettiva e 
cognitiva tra le politiche regionali volte alla tutela della qualità 
della vita delle persone con disabilità, anche attraverso azioni 
sperimentali sia di carattere individuale che rivolte ai soggetti 
erogatori pubblici e privati ed agli enti del Terzo Settore;

− a garantire che i percorsi formativi siano condotti da figure pro-
fessionalmente qualificate, in collaborazione con esperti del setto-
re e associazioni rappresentative delle persone con disabilità;

− a promuovere la partecipazione attiva nei percorsi formativi 
delle famiglie, dei caregiver e delle persone che appartengono 
alla sfera affettiva e sessuale delle persone con disabilità 

− a monitorare e valutare l’efficacia dei percorsi formativi » 
Il presidente: Federico Romani

I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella
Il segretario dell’assemblea consiliare

Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/469
Ordine del giorno concernente la promozione degli AREST di 
cui all’Allegato D della d.g.r. n. XII/496 del 26 giugno 2023

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 65

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 65

Voti favorevoli n 65

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  788 concernente la promo-
zione degli AREST di cui all’Allegato D della d g r  n  XII/496 del 26 
giugno 2023, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

• la legge regionale 29 novembre 2019, n  19 (Programmazio-
ne negoziata di interesse regionale) e, in particolare, l’arti-
colo 6 «Accordo di rilancio economico, sociale e territoria-
le» (di seguito AREST), finalizzato ad attuare una specifica 
strategia di rilancio di un particolare territorio coerente con 
gli obiettivi della programmazione regionale;

• il regolamento regionale 22 dicembre 2020, n  6 «Attuazio-
ne dell’articolo 13, comma 1, della legge regionale 29 no-
vembre 2019, n  19» e in particolare il Titolo III - «Accordo di 
Rilancio economico, sociale e territoriale», che specifica le 
modalità di attuazione dell’Accordo di rilancio economico, 
sociale e territoriale – AREST;

richiamata
la deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2021, n  
XI/5387 «Piano Lombardia  Approvazione della manifestazione 
di interesse ai sensi dell’art  6, comma 2, della legge regionale 
29 novembre 2019, n  19 per la presentazione di proposte di ac-
cordo di rilancio economico sociale e territoriale (AREST) fina-
lizzata ad attuare un programma di interventi che favoriscano 
l’attrattività e la competitività di territori e imprese e il sostegno 
all’occupazione», che ha approvato la Manifestazione di Interes-
se prevista dall’articolo 6, comma 2 della l r  19/2019 e stabilito 
la tempistica di presentazione delle proposte di AREST;

rilevato che
la richiamata deliberazione n  XI/5387/2021 ha:

• specificato i criteri e gli indicatori a supporto della valutazio-
ne della sussistenza dell’interesse regionale coerenti con la 
strategia sopra delineata, facendo riferimento alla delibera-
zione della Giunta regionale 21 dicembre 2020, n  XI/4066;

• definito le modalità di presentazione delle proposte di 
AREST, i soggetti destinatari, le modalità di partecipazione 
dei soggetti privati al partenariato, le modalità e i termini di 
presentazione delle proposte, il percorso di valutazione, se-
lezione, ammissione alla fase di negoziazione e attuazione 
delle proposte stesse;

considerato che
entro i termini di chiusura della terza finestra di adesione (ovvero 
entro le ore 12 00 del 25 luglio 2022) sono pervenute alla Giunta 
regionale n  37 proposte di AREST;


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/466
	Ordine del giorno concernente la previsione di contributi a favore dei Gruppi di Azione Locale (GAL) a sostegno delle spese di gestione e dei costi dell’IVA
	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/468
	Ordine del giorno concernente la realizzazione di corsi di formazione volti alla sperimentazione di percorsi per sostenere gli aspetti legati all’affettività e sessualità delle persone con disabilità psico-intellettiva e cognitiva

	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/469
	Ordine del giorno concernente la promozione degli AREST di cui all’Allegato D della d.g.r. n. XII/496 del 26 giugno 2023





